
Pa. nr. 08-55 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës në bazë të nenit 28 dhe nenit 19 paragrafi (1) pika 2) 

të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 

145/10, 136/11, 41. /2014, 53/ 16 dhe 83/18), dhe duke vepruar në bazë të njoftimit të 

përqendrimit të parashtruar nga Alvin AG me seli në adresën Veinmarkt 9, 6004 Lucern, 

Zvicër, e dorëzuar përmes Shoqërisë së  Avokatëve Georgi Dimitrov, Avokatë nga Shkupi, në 

seancën  e mbajtur më 20.03.2024, solli 

 AKTVENDIM  

1.Vërtetohet se përqendrimi me të cilin Alvin AG me seli në adresën Veinmarkt 9, 6004 

Lucern, Zvicër do të fitojë kontroll të pavarur mbi Instant Vin Gejming Limited me seli të 

regjistruar në katin e 1-rë Old Street Yard 2, Londër, Old Street Yard 2, Londër, EC1Y 8AF, 

Mbretëria e Bashkuar, nëpërmjet shitblerjes së pjesëve, edhe pse është në kuadër të 

dispozitave të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës, nuk do të ketë  për pasojë parandalimin, 

kufizimin ose çrregullimin  e konsiderueshëm të konkurrencës efektive të tregut ose pjesës së 

tij thelbësore, sidomos si rezultat i formimit apo forcimit të pozitës dominuese të 

pjesëmarrësve dhe si i tillë është në përputhje me dispozitat e Ligjit të mbrojtjes së 

konkurrencës në kuptim të nenit 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për mbrojtjen e 

konkurrencës. 

 

 

 2.Parashtruesi i njoftimit për përqendrim obligohet që për njoftimin për përqendrim të 

paguaj  taksë administrative në shumë prej 6.000,оо denarë. dhe për aktvendimin në shumën 

prej 30.000,оо denarë, sipas numrit tarifor 34 të Ligjit për taksa administrative ( Gazeta 

zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 17/93, 20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 dhe 

95/05, 7/06, 70/06, 92/07, 88/08, 130/08, 6/10, 145/10. 17/11) në llogarinë e Buxhetit të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 100000000063095, llogarinë e pagesës 840…..03161, 

shifrën e  të ardhurave dhe programin 72231300. 

 

 3.Padia për ngritjen e kontestit administrativ nuk e prolongon përmbarimin e aktvendimit. 

 

 

Arsyetim  

Në përputhje të dispozitave të nenit 15 të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e 

mëtejmë: Ligji), më 01.03.2024, te Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e 

mëtejmë: Komisioni), është dorëzuar njoftim i përqendrimit nga Alvin AG me seli në adresën 

Veinmarkt 9, 6004 Lucern, Zvicër, me të cilin Alvin AG do të fitojë kontroll të pavarur mbi 

Instant Vin Gejming Limited me seli të regjistruar në katin e 1-rë Old Street Yard 2, Londër, 

Old Street Yard 2, Londër, EC1Y 8AF, Mbretëria e Bashkuar, nëpërmjet shitblerjes së pjesëve. 

Komisioni filloi shqyrtimin e Njoftimit nga dita e pranimit të tij dhe në bazën e të dhënave të 

paraqitura në Njoftimin për përqendrim ,  shtojcat dhe anekset e tyre, konstatoi si në vijim: 



 

 

Aktivitetet themelore të biznesit të ndërmarrjeve  të përfshira: 

- Alvin AG është një shoqëri holding e themeluar në Zvicër që blen dhe menaxhon pjesët në kompanitë 

e industrisë së lojërave dhe është kompania mëmë e Grupit Alvin. Grupi Alvin është një operator 

lotarie shumëkombëshe me një prani të konsiderueshme në Austri, Republikën Çeke, Greqi, Qipro, 

Itali, Mbretërinë e Bashkuar dhe Shtetet e Bashkuara të Amerikës (Illinois) dhe përfundimisht është 

në pronësi të Grupit KCCG. 

Grupi KCCG është një grup privat investimesh me më shumë se 6,000 punonjës që është i pranishëm 

në 18 vende. Ai është kryesisht aktiv në fushat e naftës dhe gazit, inxhinierisë, lojërave dhe argëtimit, 

teknologjisë, teknologjisë së informacionit dhe pasurive të paluajtshme. 

Grupi KCCG është i pranishëm në tregun e Maqedonisë së Veriut kryesisht në fushën e punës me 

terminalet e video lotarisë, përmes shoqërive të mëposhtme: 

- KASINOS AUSTRIA INTERNATIONAL MACEDONIJA SHPK Shkup, me seli në bul. Kiro Gligorov 

nr. 2, Shkup - Gazi Babë, me seli në Bul. Kiro Gligorov nr. 2, Shkup-Gazi Babë, me aktivitet 

prioritar Lojëra e fatit dhe basteve; 

- Video Lotaria Shtetërore e Republikës së Maqedonisë - KASINOS AUSTRIA SHPK Shkup, me seli 

në bul. Kiro Gligorov nr. 2, Shkup - Gazi Babë, me seli në bul. Kiro Gligorov nr. 2, Shkup-Gazi 

Babë, me aktivitet prioritar Lojëra e fatit dhe basteve. 

Përveç kësaj, Grupi KCCG ka aktivitete të caktuara në Maqedoninë e Veriut përmes kontrollit të tij mbi 

Grupin Kinshift (më parë:Grupi  Seavus) dhe Grupin Musala. Në Maqedoninë e Veriut, Grupi Kinshift 

(më parë:Grupi Seavus) ka shoqëritë e mëposhtme të varura: 

- KINSHIFT SHPKNJP Shkup (me emrin e mëparshëm SEAVUS SHPKNJP Shkup), me seli të 

regjistruar në adresën rr. 11 tetori nr. 33A/Qendra 1, Shkup-Qendra, me aktivitet prioritar 

Programim kompjuterik; 

- KINSHIFT AKADEMI SHPKNJP Shkup (me emrin e mëparshëm SEAVUS QENDRA EDUKATIVE 

DHE ZHVILLIMORE SHPKNJP Shkup), me seli të regjistruar në adresën rr. 11 tetor nr. 

33A/Qendra 1, Shkup-Qendra, me aktivitet prioritar: arsim tjetër, që nuk përmendet diku 

tjetër. 

Shoqëria e varur e Grupit Musala në Maqedoninë e Veriut është Shoqëria për Prodhim, Tregti dhe 

Shërbime MUSALA SOFT SHPKNJP Skopje, me seli të regjistruar në rr. Filipi II i Maqedonisë nr. 3-kati 

4, zyra 4003, Shkup, me aktivitet prioritar: programim kompjuterik. 

- Instant Vin Gejming Limited (Instant Win Gaming Limited), me seli të regjistruar në Katin e 1-rë, Old 

Strit Yard 2, Londër, EC1Y 8AF, Mbretëria e Bashkuar. Shoqëria e synuar u themelua në përputhje me 

ligjet e Anglisë dhe Vellsit dhe është një ofrues i lojërave online, të çastit në internet për lotaritë. 

Shoqëria e synuar ofron shërbim të plotë për lotaritë, nga strategjitë dhe konsultimi deri te dizajni dhe 

zhvillimi. Ajo ka më shumë se dhjetë vjet përvojë në krijimin e lojërave të çastit me cilësi të lartë që 

kanë shitje të larta dhe njohuri strategjike për t'i bërë ato të funksionojnë. 

Instant Vin Gejming Limited nuk ka shoqëri të varura në Maqedoninë e Veriut dhe nuk ka gjeneruar 

asnjë të ardhur në Maqedoninë e Veriut në vitin e kaluar. 



Komisioni konstatoi se përqendrimi i parashtruar bie nën dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës, sepse i plotëson kushtet e nenit 12 paragrafi (1) pika 2) dhe nenit 14 paragrafi 

(1) pika 1 dhe pika 2)) të Ligjit për Mbrojtje të Konkurrencës. 

Komisioni, duke marrë parasysh kriteret e nenit 17 paragrafi (2), paragrafi (3) dhe paragrafi 

(4) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës dhe pikën 6 (b) të Udhëzimeve për përcaktimin e 

rasteve në të cilat gjatë vlerësimit të përqendrimeve, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës 

zakonisht përcakton se të njëjtat janë në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e konkurrencës, 

vlerëson se përqendrimi i parashtruar, edhe pse bie nën dispozitat e Ligjit, është në përputhje 

me të, sepse nuk do ketë në masë të konsiderueshme pengimin, kufizimin ose prishjen e  

konkurrencës efektive të tregut ose të pjesës qenësore të tij , veçanërisht si rezultat i krijimit 

ose forcimit të pozitës dominuese të pjesëmarrësve 

 

Duke pasur parasysh këtë vlerësim të përqendrimit, Komisioni vendosi si në dispozitiv të këtij 

Aktvendimi, në përputhje me nenin 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për mbrojtjen e 

konkurrencës. 

Sipas Nenit 53 paragrafi (2) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës padia nuk e prolongon 

zbatimin e aktvendimit.  

 

Udhëzim për mjetin juridik 

 

Kundër këtij aktvendimi mund të parashtrohet padi për inicim të kontestit  administrativ në 

Gjykatën Administrative të Republikës së Maqedonisë në afat prej 30 ditësh nga dita e 

dorëzimit të tij. 

 

 

 KOMISIONI PËR MBROJTJEN E KONKURRENCËS 

                                                                                     KRYETARE  

                                                                                   Ана Николоска                                     

 

 

 


